Edital Nº 51/2024

EDITAL Nº51/2024 - RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES-FACILITADORES PARA
COMPOR O BANCO DE COLABORADORES APTOS A ATUAREM NO CURSO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO ÁGIL NO SERVIÇO

PÚBLICO (EDITAL n°20/2024).

PROCESSO Nº 04600.000773/2024-63

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições, por meio da autoridade
signatária deste Edital, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 82, de 18 de março de 2024, torna pública a
homologação do cadastro, o parecer sobre recursos interpostos e o resultado final da Etapa I - análise documental; e convocação
das pessoas candidatas autodeclaradas negras para verificação da condição declarada para concorrer às vagas destinadas ao
sistema de reserva de vagas.

1. A lista com o resultado do procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas destinadas
ao sistema de reserva de vagas, separada com os respectivos nomes e CPF das pessoas candidatas, consta no Anexo I deste
Edital.

2. A pessoa candidata que desejar interpor recurso quanto ao resultado preliminar poderá fazê-lo a partir das 8h do
dia 14 de maio de 2024 até às 23 horas e 59 minutos do dia 15 de maio de 2024, horário de Brasília.

3. O formulário para interposição de recursos está disponível no link: https://enap.gov.br/pt/vagas/planejamento-
estrategico em arquivos para download. Após acessar o link e baixar o arquivo “MODELO - Recurso à decisão da Comissão de
Heteroidentificação”, preencher observando as orientações no próprio documento e enviar para o e-mail:
formacaodefacilitadores@enap.gov.br .

4. Não será aceito recurso via postal, via fax ou outro meio senão o indicado, fora do prazo e em horário em
desacordo com o disposto neste edital.

5. O resultado final do sistema de reserva de vagas e relação definitiva de pessoas classificadas para a Etapa II –
Formação Inicial de Professores-Facilitadores  será publicado na data provável de 20 de maio de 2024, no Portal da Enap.

6. A pessoa candidata autodeclarada negra cuja autodeclaração não seja confirmada pela Comissão passará a
concorrer às vagas destinadas à ampla concorrência.

7. Conforme item 6.7 do Edital nº 20/2024, a pessoa candidata que não comparecer ao procedimento de
heteroidentificação será eliminada da Chamada Pública Simplificada.

Brasília, 13 de maio de 2024

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - RESERVA DE VAGAS DAS PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS - RESULTADO PRELIMINAR DO
PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS DESTINADAS AO SISTEMA DE

RESERVA DE VAGAS

Nome CPF Avaliação da Banca de Heteroidentificação

Cilene Aragão de França ***.710.222-** Deferido

Danillo Rogerio dos Santos Regis ***.722.715-** Deferido

https://enap.gov.br/pt/vagas/planejamento-estrategico
https://enap.gov.br/pt/vagas/planejamento-estrategico
mailto:formacaodefacilitadores@enap.gov.br

Dayana Carvalho Coelho ***.118.233-** Deferido

Isaura Paz Cruz Silva ***.219.401-** Deferido

Janaina Ferreira da Silva Rodovalho ***.920.511-** Indeferido

Leandra de Castro Gonzaga Figueiro ***.855.046-** Deferido

Luciana Xavier Magalhães ***.582.266-** Deferido

Marcelo de Alencar Santana Irineu ***.456.857-** Eliminado, conforme item 6.7 do Edital nº 20/2024

Marcelo Rodrigues da Silva ***.281.877-** Deferido

Ricardo Plácido Ribeiro ***.385.612-** Deferido

Thiago Luis Rosa Ribeiro ***.322.221-** Deferido

Vinício dos Santos Medeiros ***.472.326-** Deferido

William Assunção Santos ***.698.881-** Indeferido

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão de Seleção para as
Formações Iniciais de Professores-Facilitadores da Enap, em 13/05/2024, às 17:01, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código
verificador 0789162 e o código CRC DF137BDA.

Referência: Processo nº 04600.000773/2024-63 SEI nº 0789162